
Arc
hive

 of
 S

ID... 
ري

شه
ي 

ها
حله 

ر م
ط د

حی
ت م

یفی
ي ك

بیق
تط

ي 
رس

بر

25

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ة م
نام
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تاریخ پذیرش نهایي:   1390/01/29

نفیسه رادجهانباني1، پروین پرتوي2 

بررسي تطبیقي كیفیت محیط در محله هاي شهري، با رویكرد توسعه پایدار3
موردپژوهي: محله هاي خیابان و ایلگلي تبریز

چكیده
هدف كلي از پژوهش حاضر، تببین كیفیت محیط شهري پایدار و بررسي تفاوت آن در محله هاي ارگانیک 
و برنامه ریزي شده و با مطالعه موردي در محله هاي خیابان تبریز به عنوان محله ارگانیک و محله ایلگلي 
كیفیت  بر  مؤثر  مؤلفه هاي  و  عوامل  و  تحقیق  نظري  مباني  است.  برنامه ریزي شده  بافت  با  پرواز(  )كوي 
محیط، برگرفته از آراي اندیشمنداني چون لینچ، اپل یارد، نسر و دیگران درباره مقوله  كیفیت محیط شهري 
و عناصر سازنده آن است؛ و مدل ارزیابي كیفیت محیط در قالب پنج مؤلفه اصلي كالبدي ـ فضایي، اجتماعي 
ـ فرهنگي، اقتصادي، زیست محیطي و حكمروایي ـ مدیریتي به صورت سلسله مراتبي و ایجاد درخت ارزش 
با رویكرد از بالا به پایین ایجاد گردیده است. روش تحقیق، تحلیلي ـ تطبیقي است و به منظور ارزیابي نهایي 
و تحلیل داده ها از روش AHP بهره گرفته شده است. شیوة جمع آوري اطلاعات میداني بر پایه بررسي هاي 
عیني محقق و تكمیل پرسشنامه از ساكنان و مسئولان بوده است. ارزیابي ها و نتایج تحلیل نشان از آن 
دارند كه محله ایلگلي )كوي پرواز( تبریز با كسب امتیاز 0/656 داراي كیفیت مطلوب تري از محله خیابان با 
0/344 امتیاز بوده است. كیفیت مؤلفه هاي كالبدي ـ فضایي و زیست محیطي با تفاوت آشكار در محله ایلگلي 
برتري ویژه اي دارد. مؤلفه هاي اجتماعي ـ فرهنگي و اقتصادي نیز با تفاوت هاي نسبي در محله  خیابان 
ـ  از عوامل حكمروایي  امتیازهاي حاصل  اینكه  دیگر  است.  داده  اختصاص  به خود  را  امتیازها  بیشترین 

مدیریتي، چنین نیست كه تفاوت محسوسي را در كیفیت این مؤلفه  در محله ها آشكار سازد.

كلیدواژه ها: محیط شهري، كیفیت محیط، محله، توسعه پایدار.

1 كارشناس ارشد برنامه ریزي شهري و منطقه اي، دانشگاه هنر تهران، استان تهران، شهر تهران

E-mail: n.r.jahanbani@gmail.com
2 استادیار دانشگاه هنر تهران، استان تهران، شهر تهران )نویسنده مسئول(

E-mail: p.partovi@art.ac.ir
3 این مقـاله برگرفته از پایان نامه كارشنـاسي ارشد نفیسه رادجهانباني با عنوان »بررسي تطبیقي كیفیت محیط در 

به راهنمایي دكتر پروین  تبریز«،  ایلگلي  پایدار؛ موردپژوهي: محله هاي خیابان و  با رویكرد توسعه  محلات شهري 
پرتوي در دانشگاه هنر تهران است.
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مقدمه
را  خود  زیست  محیط  در  زندگي  كیفیت  تا  است  كوشیده  همواره  شهرنشیني  آغاز  از  انسان 
بهبود بخشد. این تلاش ها در طیف وسیعي گسترش یافته اند. از نظریات تخیلي و خیال پردازانه 
»آرمان شهرها« در اندیشة فیلسوفان و دانشمندان و هنرمندان در سرتاسر تاریخ گرفته، تا اقدامات 
عملي و یا عملكردگرایانه متخصصان گوناگون در دهه هاي اخیر )بحریني، 1374، 2(. هر شهر ارگان 
زنده و پویایي است كه براي حفظ سلامتي ساكنان و همچنین بقاي خود، احتیاج به محیط شهري 
با كیفیت مناسب دارد )بهرامي نژاد، 1382، 2(. در زمان حاضر شهرهاي ایران به گونه اي هستند 
كالبدي، حكمروایي،  اجتماعي،  اقتصادي،  انواع مسائل و مشكلات  با  زندگي،  كیفیت  لحاظ  به  كه 
زیرساختي و زیست محیطي مواجه اند و این موضوعات نیز ارتباطي مستقیم با مقوله كیفیت محیط 
بین  موجود  احتمالي  تفاوت هاي  و  شناخت  منظور  به  جامعي  مطالعات  تاكنون  مي یابند.  شهري 
محیط هاي متفاوت از جهت شاخص هاي كیفیت محیط صورت نگرفته است؛ و عدم توجه به این 
این  تداوم  كیفیت زندگي ـ شود.  آن  تبع  به  و  ـ  كیفیت محیط  تدریجي  نزول  امر مي تواند موجب 
براي نسل هاي كنوني  پایداري  الزامات  از مهم ترین  انساني، كه  تعالي  افول  به  نهایت  معضل در 
تبیین كیفیت محیط شهري مطلوب تر در  این رو هدف تحقیق حاضر،  از  و آتي است، مي انجامد. 
محله هاي ارگانیک و برنامه ریزي شده، ضمن تطبیق با اصول و معیارهاي پایداري است. فرضیات 
تحقیق مبني بر مطلوبیت كیفیت معیارهاي كالبدي و زیست محیطي در محله هاي برنامه ریزي شده 
و برتري مؤلفه هاي اجتماعي ـ فرهنگي در محله هاي ارگانیک است. در بخش اول پژوهش، به ارائه 
مفاهیم و رویكردها و نیز معیارهاي كیفیت محیط شهري از دیدگاه اندیشمندان مختلف علوم نظري 
پرداخته مي شود؛ و بخش دوم به تدوین چارچوب و مدل كیفیت محیط شهري پایدار براساس 
ـ  اقتصادي، زیست محیطي و حكمروایي  پنج مؤلفه اصلي كالبدي ـ فضایي، اجتماعي ـ فرهنگي، 
مدیریتي اختصاص مي یابد. بخش سوم تحقیق دربرگیرندة معرفي اجمالي محله هاي بررسي شده 
و ارزش گذاري كیفي و كمّي هر یک از سنجه هاي قابل بررسي در محیط هاي مذكور است. بخش 
چهارم به تحلیل و مقایسه تطبیقي كیفیت محیط شهري به روش مدل AHP مي پردازد؛ و در پایان 

نیز جمع بندي و نتیجه گیري حاصل از پژوهش ذكر مي گردد.

روش تحقیق
این پژوهش از منظر هدف ، از نوع روش هاي تحقیق ارزیابي است و از لحاظ روش انجام آن، تحلیلي  
ـ تطبیقي است كه در آن علاوه بر توصیف و بیان وضعیت موجود، مسائل و مشكلات مرتبط نیز 
مطرح مي گردند و براساس معیارها و شاخص هاي موجود و با توجه به رویكرد اصلي تحقیق، 
مورد ارزیابي قرار مي گیرد. چارچوب نظري با استفاده از روش كتابخانه اي و مرور نوشتارهاي 
تخصصي مربوط به كیفیت محیط تعیین  شد، و بدین منظور معیارهاي مرتبط با موضوع از دیدگاه 
اندیشمندان مختلف علوم شهري مورد بررسي قرار گرفتند؛ و درنهایت مدل ارزیابي كیفیت محیط 
با توجه به معیارهاي توسعه پایدار در قالب مفاهیم چندگانه و سلسله مراتبي شاخص هاي كیفیت 
محیط و با ایجاد درخت ارزش در سطوح مختلف تبیین گردید. از آنجا كه مبحث كیفیت محیط 
درواقع مفهومي چندبعدي و سلسله مراتبي است و شاخص هاي مطرح و مورد بررسي در آن از 
نوع شاخص هاي ذهني و عیني اند، براي سنجش هریک از انواع شاخص ها در محیط، دو روش 
مي توان ارائه كرد: نخست، روشي مبتني بر سنجش مشاهده كارشناسي1، و دوم، سنجش بر مبناي 
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بر عینیات اند  پایه  بر  تكنیک هایي  كارشناسي،  بر مشاهده  مبتني  پیامدمبنا2. روش هاي  شاخص هاي 
پیامدمبنا  كار مي روند. روش هاي  به  به منظور سنجش شاخص هاي عیني محیط  به طور كلي  و 
ارتباطات معنایي قوي تري دارند و براي ارزیابي معیارهاي ذهني محیط، از طریق سنجش میزان 

.)Van Poll, 1997, 11( رضایتمندي و یا نارضایتي ساكنان از محیط مسكوني شان به كار مي روند
در این تحقیق، به منظور ارزش گذاري مؤلفه هاي عیني كالبدي محیط، روش مشاهده كارشناسي 
)مشاهده عیني محقق( به كار گرفته شده و براي سنجش میزان كیفیت مؤلفه هاي ذهني كالبدي ـ 
فضایي و یا مؤلفه هاي اجتماعي و حكمروایي از روش ارزیابي پیامدمبنا )سنجش میزان رضایت 

و یا نارضایتي( براي ساكنان و مسئولان محله ها استفاده شده است.
به منظور جمع آوري داده هاي ذهني و ادراكي مؤلفه هاي موردنظر در محیط، پرسشنامه هایي 
دربردارندة پرسش هاي باز و بسته در زمینة سنجه هاي ادراكي از محیط تهیه گردید و در اختیار 
ساكنان و مسئولان محله ها قرار داده شد. حجم نمونه برمبناي پنج درصد از خانوارهاي ساكن در 
هر محله محاسبه شد، و 97 پرسشنامه در محلة ایلگلي )بافت برنامه ریزي شده( و 89 پرسشنامه 
در محله خیابان )بافت ارگانیک( توزیع گردید. تجزیه و تحلیل داده هاي كمّي پرسشنامه با استفاده 
مطالعات  و  بررسي ها  است.  انجام شده   Excel و   Spss نرم افزار  به وسیله  آماري،  از روش هاي 
محقق نیز در نقاط مختلف هریک از محله ها مورد بررسي میداني قرار گرفتند و بر اساس تجزیه 
و تحلیل هاي انجام شده به صورت كمّي و كیفي ارزش گذاري شدند. مبناي ارزش گذاري ها در این 

مرحله از تحقیق با استفاده از طیف 5 گزینه اي لیكرت3 صورت پذیرفته است.
با توجه به مفهوم چندبعدي و سلسله مراتبي مبحث كیفیت محیط و نیز مقایسه اي بودن فرایند 
این تحقیق، به منظور تطبیق مؤلفه هاي اصلي ـ كه فرضیات تحقیق نیز بر این پایه استوار است ـ 
از روش تحلیل سلسله مراتبي )AHP( براي تطبیق نهایي در محله ها بهره گرفته شده است. انجام 

تحلیل به این روش، به وسیله نرم افزار Expert Choice صورت گرفته است.

مباني نظري
كیفیت محیط شهري

واژة »محیط« چندان كاربرد دارد كه تشخیص معناي دقیق آن را دشوار كرده است. جغرافي دانان 
به تعریف زمین و آب وهوا مي پردازند؛ روان شناسان در تعریف مردم و شخصیت فردي آنها 
معماران  و  مي كنند؛  تعریف  را  فرآیندها  و  اجتماعي  سازمان هاي  جامعه شناسان،  مي كوشند؛ 
عهده دار تعریف ساختمان ها و محیط هاي باز و منظر و نظایر اینها هستند )لنگ، 1388، 87(. كیفیت 
نیز همانا چگونگي ویژگي هاي هر چیز یا پدیده است كه تأثیر عاطفي و عقلاني خاصي بر انسان 
مي گذارد )پاكزاد، 1388، 106(. بنابراین مي توان كیفیت هر شيء را مجموعه اي از خصوصیات یا 
صفات مشخصي دانست كه موجب متمایز شدن هر شیئي از اشیاي دیگر مي شود، و امكان داوري 
در مورد برتري یا مشابهت و یا فروتني یا كاستي چیزي را در مقایسه با چیزهاي دیگر فراهم 
مي سازد )گلكار، 1379، 42(. الكساندر4 نیز معتقد است كه نوعي كیفیت محوري وجود دارد كه 
مبناي اصلي حیات و روح هر انسان، شهر، بنا یا طبیعت بكر است. این كیفیت عیني و دقیق است، اما 
نمي توان نامي بر آن گذاشت )كیفیت بي نام( )الكساندر، 1386، 17(. بنابراین كیفیت درواقع ویژگي 
ماهیت هاي  میان  برهم كنش  از  عملكردي  مرتبط  رفتار  نوعي  بلكه  نیست  طبیعي محیط  و  فطري 
انتزاعي است كه  )Pacione, 2003, 19(. كیفیت محیط مفهومي  محیطي و سرشت هاي فردي است 
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 Nichol, Wong,( مقیاس هاي فضایي مختلف عمل مي كند  در  و طبیعي  انساني  كارهاي  نتیجة  در 
49 ,2005(. وان كمپ )2003(5 كیفیت محیط را مفهومي فراگیر مي داند و معتقد است كه نظریه ها 

یا تئوري هاي گوناگون در مورد دیدگاه هاي مختلف كیفیت محیطي داراي مفهومي چندبعدي اند. 
برخي از دیگر نویسندگان چنین ادعا مي كنند كه امكان تعاریف به صورت مفاهیم چندبعدي وجود 
ندارد و این كار شبیه به تشریح ریشه گیاه است كه به ظاهر ساده مي نماید اما فریبنده است چون 

.)Van Kam et al., 2003, 6( لایه هاي مختلفي دارد
نظریه پردازان تجربه گراي طراحي شهري همچون لینچ6، اپل یارد7، لنگ8 و نسر9 كیفیت محیط 
میان خصوصیات  دادوستدي12  جریان  در  كه  مي دانند  رویدادي11  یا  پدیده10  به مثابه  را  شهري 
كالبدي و محسوس محیط از یک سو، و الگوها و رمزهاي فرهنگي و توانایي هاي ذهني فرد ناظر از 
سوي دیگر، شكل مي گیرد. بنابر تعریفي كه جک نسر ارائه كرد، كیفیت محیط شهري به عنوان نوعي 
مفهوم، از یک سو از طریق به عرضه گذاشته شدن خصوصیات محسوس از طرف محیط كالبدي؛ 
و از سوي دیگر، مورد درك و شناخت و ارزیابي قرارگرفتن آنها به وسیله ناظر ایجاد مي شود 
)گلكار، 1379، 45(. كوین لینچ در تئوري شكل خوب شهر، چنین مي گوید: كیفیت مكان تابع تأثیر 
مشترك مكان و جامعه اي است كه آن  را اشغال مي كند. چپ من13 نیز معتقد است مكان هاي متفاوت 
.)131  ،1386 )چپ من،  مي سازند  برآورده  نیز  را  متفاوتي  نیازهاي  و  دارند  مختلفي  كیفیت هاي 

كامروزمان14 كیفیت محیط شهري را وابسته به بخش عمده اي از كیفیت زیرساخت ها و مدیریت  
اقتصادي است و  فعالیت هاي  پیامد  كیفیت محیطي  آنها مي داند. همچنین معتقد است كه  مناسب 
 .)Kamruzzaman et al., 2007, 1( تأثیر نهد چنین چیزي مي تواند مستقیم و غیرمستقیم بر محیط 
موضوع كیفیت محیط، توجه زیادي را در علوم اقتصادي به همراه دیدگاه هاي نظري و تجربي 
به خود جلب كرده است. این موضوع به طور فزاینده اي استفاده از رویكردي چندبعدي را ملاك 
عمل قرار داده است كه به بررسي دگرگوني هاي سیاسي و اجتماعي مي پردازد و در كنار میزان 
مصرف ممكن است بر ابعاد رضایتمندي فردي نیز تأثیر نهد )Alcaza, Andrade, 2008, 4(. از دیدگاه 
سیاست گذاران هلندي، كیفیت محیطي به مثابة مفهومي چندوجهي و سلسله مراتبي تعریف مي شود. 
بر طبق سیاست مؤسسه »برنامه سیاست محیطي  ملي هلند«15 كیفیت محیطي دربرگیرندة نواحي 
محلي و محله ها یا همسایگي ها و نیز مسكن مردم است. كیفیت محله ها و محل زندگي مردم به طور 

 .)Van Poll, 1997, 12( كلي از ویژگي هاي فیزیكي و اجتماعي ـ روان شناختي تأثیر مي پذیرد

عوامل، مؤلفه ها و شاخص هاي مؤثر كیفیت محیط از دیدگاه اندیشمندان
در پي شكوفایي اقتصادي عصر طلایي و پاسخگویي صرف به نیازهاي كمّي كه به نامطلوب شدن 
محیط هاي شهري براي زندگي انجامید، بسیاري از اندیشمندان علوم اجتماعي و همچنین برخي 
از معماران و برنامه ریزان در پي مطلوب سازي محیط شهري، بر لزوم توجه به كیفیت هاي مورد 
نیاز شهر تأكید ورزیدند. در این دوره ابتدا بیشتر نظریه پردازان به انتقاد و هشدار در مورد فقدان 
دسته اي  از كیفیت هاي مورد نیاز محیط شهري پرداختند. بدین  ترتیب كیفیت هایي چون سرزندگي، 
خوانایي، امنیت و نظایر اینها در محیط هاي شهري مطرح گردید و با توجه به موضوع بهبود وضع 
موجود، به طرح دسته اي از مفاهیم كیفي و ضرورت توجه به آنها پرداخته شد )پاكزاد، 1388، 12(. 
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عوامل مؤثر بر كیفیت محیط

سرزندگي، معني، تناسب، دسترسي، نظارت و اختیار، كارایي، عدالت

فعالیت هاي مناسب، نظم بصري محیط، كاربري مختلط، توجه به عنصر خیابان، 
نفوذ پذیر بودن، اختلاط اجتماعي و انعطاف پذیر بودن فضاها

كوین لینچ

جین جیكوبز )1961(

ایان بنتلي )1985(

مارگارت مید 

متیو كارمونا )2003(

----

پانتر و كارمونا )1997(

ساوت ورث )1989(

جیكوبز و اپل یارد )1987(

راجرز ترانسیک )1986(

هاتن و هانتر )1994(

شیرواني )1981(

كولمن )1987(

گرین )1992(

برایان گودي )1993(

نفوذ پذیري، گوناگوني، خوانایي، انعطاف پذیري، تناسبات بصري، غناي حسي، رنگ 
تعلق، كارایي منابع، پاكیزگي، حمایت زیستي

همسایگان سازگار، حس محله، حس تداوم، آگاهي از بیوسفر و احساس سرنوشت 
مشترك، حفاظت اكولوژیكي، تنوع، گمنامي، تحرك، انتخاب محل سكونت، اجتناب از 

جدایي اجتماعي و امكان گسسته شدن از پیوندهاي اجتماعي

مؤلفه  بصري،  مؤلفه  اجتماعي،  مؤلفه  معنایي،  یا  ادراكي  مؤلفه  كالبدي،  مؤلفه  
عملكردي، مؤلفه زماني

تولید كارا، ساختن و یا نگهداري كاراي شهر، پرهیز از اتلاف، كمبود، افراط و تفریط، قابل 
اعتماد بودن تولید، جلوگیري از انحطاط، درآمدهاي كافي، محرومیت زدایي، ارتقاي 
ارزش مستغلات، پایه مالیاتي سالم، وضع مالي محلي محكم، سود فراوان، آزادي 
در استفاده و انتقال، عكس العمل سریع بازار، حفاظت و بهره برداري مناسب از منابع

پایداري زیست محیطي، منظر شهري، دیدها، فرم شهر، فرم ساختمان ها، عرصه همگاني

ساختار و خوانایي، فرم، آسایش و راحتي، دسترسي، بهداشت و ایمني، حفاظت 
مراودات  گشودگي،  سازگاري،  تنوع،  طبیعي،  محیط  حفاظت  سرزندگي،  تاریخي، 

اجتماعي، برابري و مساوات، نگهداري، انطباق پذیري، معني، نظارت و اختیار

دسترسي به فرصت ها، تخیل و شادي، قابل زندگي بودن، هویت و كنترل، اجتماع و 
زندگي همگاني، اصالت و معني، همه مشمول یا فراگیر بودن محیط، خودكفایي شهري

حفظ تسلسل حركت ها، محصوریت، پیوستگي لبه ها، كنترل محورها و پرسپكتیو ها، 
درهم آمیختن فضاهاي درون و بیرون

مناسب،  مقیاس  امنیت،  نفوذ پذیري،  )مردم سالاري(،  دموكراسي  تمركز،  تنوع، 
انعطا ف پذیري،  ابزارهاي مناسب آن، روابط خلاقانه،  اقتصاد و  ارگانیک،  طراحي 

مشورت و مشاركت دادن استفاده كنندگان در طرح ها

سازگاري، جلوه هاي خارجي، مباحث  معمارانه

حفاظت تاریخي و مرمت شهري، طراحي براي پیاده ها، سرزندگي و تنوع استفاده 
بستر و محیط فرهنگي، بستر و محیط طبیعي، توجه به ارزش هاي معمارانه محیط

عملكرد، نظم، هویت، جذابیت
سرزندگي ، هارموني یا هماهنگي با بستر موجود، تنوع، مقیاس انساني، نفوذ پذیري، امكان 

شخصي سازي مكان، خوانایي، انعطاف پذیري، امكان تحول سنجیده و كنترل شده، غنا

نظریه پرداز

شهري
برنامه ریزان 

شمندان 
اندی

علوم اجتماعي
شمندان 

اندی
صادي

علوم اقت

منبع: نگارندگان

جدول 1. عوامل، مؤلفه ها و شاخص هاي مؤثر كیفیت محیط از دیدگاه اندیشمندان

از جمله كساني كه در مؤلفه هاي مؤثر در كیفیت محیط اظهارنظر كردند، شهرسازان و برنامه ریزان 
و نیز اندیشمندان علوم اجتماعي و اقتصاددانان بودند. در جدول 1 به بررسي عوامل مؤثر بر كیفیت 

محیط از دیدگاه هاي مختلف پرداخته مي شود.
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رویكرد توسعه پایدار
اصل پایداري در طرح ها و برنامه هاي توسعه به عنوان هدف كلي بین المللي تعیین شده است، اما 
رایج ترین تعریف از توسعه پایدار، تعریفي است كه در كنفرانس زمین در ریو عنوان شده است و 
آن را چنین بیان مي دارد: »توسعه اي را مي توان پایدار برشمرد كه نیاز حال را، بدون به مخاطره 
)بارتون و همكاران،  نیازها و خواسته هایش برطرف كند«  انداختن توان دستیابي نسل آینده به 

.)16 ،1379

معیارهاي پایداري محله هاي شهري )و مؤلفه هاي آنها(
معیارهاي كالبدي: تنوع و انتخاب، انعطاف پذیري، تمركز، تمایز، كارایي منابع؛. 1
معیارهاي اجتماعي و فرهنگي: خودكفایي، نیازهاي انساني، عدالت اجتماعي و برابري؛. 2
معیارهاي اقتصادي: اقتصاد پایدار، عدم تمركز صنایع و كاهش هزینه ها؛. 3
معیارهاي زیست محیطي: حمایت زیستي، كاهش آلودگي و كارایي منابع؛ و. 4
معیارهاي مدیرتي  ـحكمروایي: مشاركت نهادهاي شهري و مردم، استراتژي از پایین به بالا، . 5

و اطلاع رساني عمومي براي مشاركت و آگاهي جامعه.

تدوین مدل ارزیابي كیفیت محیط شهري پایدار
به منظور سنجش كیفیت محیط شهري، معیارهاي مورد بررسي در ابعاد مختلف آن با توجه به 
رویكرد توسعه پایدار و در قالب مدل ارزیابي كیفیت محیط شهري پایدار براساس رویكرد از بالا 
به پایین و ایجاد درخت ارزش در سطوح مختلف عمودي و افقي شكل گرفت. سطوح اصلي افقي 
و  زیست محیطي  اقتصادي،  اجتماعي  ـفرهنگي،  كالبدي  ـفضایي،  اصلي  مؤلفه   5 قالب  در  مدل  این 
حكمروایي  ـحكومتي طبقه بندي گردیدند )شكل 1( و سطوح عمودي آن شامل معیارها، شاخص ها و 
سنجه هاي درخور بررسي در محیط در نظر گرفته شدند. نكته اي كه باید بدان توجه كرد، این است 
كه ابعاد ذكرشده صرفاً به منظور سهولت در امر مطالعه و رسیدن به اهداف و بررسي فرضیات 
از  آنها  كامل  تفكیک  كه  دارند  ابعاد محیط شهري حالتي درهم تنیده و منسجم  تحقیق اند؛ وگرنه 
یكدیگر میسر نیست. معیارهاي منتخب در قالب 5 مؤلفه اصلي پس از مطالعات میداني و آزمون 
اولیه در محیط هاي مورد بررسي با بستر طرح در دو محله مورد نظر نیز مطابقت داده شده و 

مدل نهایي كیفیت محیط شهري پایدار در قالب شكل هاي 2 و 3 تبیین گردید.
مجموع سنجه هاي مورد استفاده در این مدل بیش از 300 مورد بود كه برای پرهیز از به درازا 

كشیده شدن مطلب، از ذكر آنها در متن مقاله پرهیز شده است.

شكل 1. مدل كلي كیفیت محیط شهري پایدار مشتمل بر پنج مولفه اصلي

كیفیت محیط 
شهری پایدار

مؤلفه های 
كالبدی - فضایی

مؤلفه های
اجتماعی - فرهنگی

مؤلفه های
اقتصادی

مؤلفه های
زیست محیطی

مؤلفه های
حكمروایی - مدیریتی

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID
31

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ة م
نام

... 
ري

شه
ي 

ها
حله 

ر م
ط د

حی
ت م

یفی
ي ك

بیق
تط

ي 
رس

بر

كیفیت محیط 
شهری پایدار

مؤلفه های عملكردی محیط

استفاده ها و
فعالیت ها

دسترسی
تاسیسات 
و تجهیزات 

شهری
دسترسی 

به تسهیلات 
ضروری

خدمات 
درمانی

ضای 
ف

عمومی و سبز

تنوع 
عملكردی

دسترسی 
به خدمات 

همكانی

خدمات 
آموزشی

مراكز 
فرهنگی

خدمات 
ورزشی

مراكز 
خرید

تنوع 
كاربران

س های 
سروی

حمل و نقل 
عمومی

دسترسی 
به مكان های 

تفریحی

گوناگونی
امكانات 
عمومی

امكانات و 
خدمات

مؤلفه های ذهنی محیط

شهرت 
و اعتبار 

خوب

خوانایی
سرزندگی 

ساكنان
جذابیت

صیت 
شخ

قوی 
محله ها

س مكان 
ح

با روح 
مكان

سرزندگی 
فعالیت ها

س 
احسا

امنیت

س 
احسا

پاكیزگی

س 
احسا

سبزینگی

هویت بناهای 
همگانی

سرزندگی 
پیاده ها

صالت
ا

هویت
سرزندگی

ش و 
آسای

راحتی

مؤلفه های عینی محیط

ضاهای 
ف

سبز و 
درختان و 

گیاهان

ساخت 
و ساز و 
معماری

رفت و 
آمد و 
توقفگاه

جهت 
یابی 
پیاده ها

گ
پاركین

سهولت 
دسترسی

ک
ترافی

ایمنی

نشانه ها

همگنی و 
همجواری

صر 
عنا

چشم  آزار

ارتباط 
فیزیكی

توسعه 
فشرده

رابطه 
میان كهنه 

و نو

تناسب 
س 

مقیا
انسانی 
و پیاده 

محل

شبكه 
ضایی 

ف
خرد 
س

مقیا
ارتباط 
صری

ب
تراكم

تنوع 
كاربری ها

مطابقت 
شدت 
توسعه 

با ظرفیت 
معابر

تناسب 
س 

مقیا
ساختمان های 

همجوار

پایداری 
ك های 

بلو
شهری

همگنی

تنوع

تراكم

كیفیت 
صری 

ب
منظر 
خیابان

كیفیت 
فرم و بافت

كیفیت دسترسی

نفوذپذیری
سازگاری

گوناگونی
س

مقیا
تمركز

الگو و دانه بندی
شبكه 

ضاهای 
ف

باز

دسترسی 
سواره

دسترسی 
پیاده

كیفیت مسكن
كیفیت زیبایی 

شناختی

عوامل
ضایی

كالبدی - ف

شكل 2. مدل كیفیت محیط شهري پایدار: مولفه كالبدي-فضایي 
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شكل 3. مدل كیفیت محیط شهري پایدار: مؤلفه هاي اجتماعي، اقتصادي، زیست محیطي و حكمروایي

ط 
ت محی

كیفی
شهری پایدار

عوامل
زیست محیطی

كارایی
كیفیت پاكیزگی، 

صوات، بو و رایحه
ا

كیفیت بستر و 
محیط طبیعی

آب و هوا

كارایی از نظر 
ف انرژی و 

صر
م

صرفه جویی
صدا

كیفیت سر و 

ضعیت سیستم 
و

ضلاب
فا

منظر گیاهان و 
جانوران

خفاظت از منابع
آلودگی آب و هوا

دفع پسماندها 
و زباله

دفع آب های 
سطحی

عوامل
صادی

اقت

صادی
نیازهای اقت

صاد فعال پایدار
اقت

هزینه ها

صادی 
موقعیت اقت

مناسب
تامین حداقل 

نیازهای 
صادی 

اقت
شهروندان

قیمت مسكن

هزینه های 
زیرساخت ها

صاد محلی
اقت

قیمت تسهیلات

هزینه های 
شهری

هزینه های حمل و 
نقل شهری

تاثیربخشی و كارایی
شفافیت

مشاركت

مشورت و 
مشاركت دادن 
استفاده كنندگان 

در طرح ها

مدیریت عمومی 
توانمند

صمیمات 
ت

مشاركتی

خدمات كارا

اداره با كفایت و 
كارامد

عوامل
حكمروایی و مدیریتی

صی
صو

كیفیت قلمرو فردی و خ
صه همگانی و قلمرو عمومی

كیفیت عر

روابط 
اجتماعی بالا 
و چگونگی 
اجتماعات 

مردم

سهم برابر 
از ثروت ها 

و منابع 
شهری

ش فقر 
كاه

ف 
و اختلا

طبقاتی

جرم
شكل دادن 
به كانون ها

همیاری و 
مشاركت 
در محیط

گروه های 
مشاركت 
اجتماعی

وجود 
ضاهای 

ف
همگانی و 
ضاهای 

ف
ص

خا

بزهكاری
وحدت

خرابكاری 
و دزدی

گ 
فرهن

مردم
ض 

در معر
خطر بودن

كیفیت حفاظت 
تاریخی و 

مرمت شهری

اختلاط 
اجتماعی و 

ف پذیری
انعطا

قوت و اعتبار 
بخشی سنت های 

فرهنگی

حقوق 
شهروندی

ص های 
شاخ

جمعیتی
واحدهای 

همسایگی و محله ها
مراودات و حیات 

اجتماعی
رویدادهای فرهنگی - 

تاریخی و آموزشی

ضور
حق ح

مشاركت
عدالت و برابری

امنیت و ایمنی
هویت

مقابله با 
جمعیت و 
ش نرخ 

كاه
رشد آن

حق تغییر و 
صلاح

ا

س اعتماد 
ح

و منزلت
تراكم های 
جمعیتی و 
مولفه های 

مربوط 
به آن

عوامل
اجتماعی - فرهنگی
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شناخت محدوده هاي مطالعاتي

الف( تبریز
تبریز مركز استان آذربایجان شرقي در شمال غربي ایران، در 46 درجه و 15 دقیقه طول شرقي 
و 38 درجه و 8 دقیقه عرض شمالي از نصف النهار گرینویچ واقع شده و ارتفاع آن از سطح دریا 
1300 متر است )رئیس نیا، 1370، 973(. تبریز با وسعتي حدود 11800 كیلومترمربع بزرگ ترین 
شهر منطقه شمال غرب كشور است و به عنوان قطب اداري، ارتباطي، بازرگاني، سیاسي، صنعتي، 

فرهنگي و نظامي منطقه عمل مي كند.

ب( محله خیابان )میدان قطب( تبریز )محله ارگانیك(
خیاوان یا خیابان یكي از محله هاي قدیمي شهر تبریز است. این محله مركز فرماندهي جنبش هاي 
تحت فرمان باقرخان در دوران مشروطه بوده و سهم عمده اي در پیروزي انقلاب داشته است. 
با احداث نخستین خیابان در تبریز )خیابان امام خمیني(، كه محور اصلي تردد شهري محسوب 
مي شود، این محله به دو قسمت شمالي و جنوبي تقسیم شد. در محله بندي جدید شهر تبریز محله 
مذكور از قسمت شمال به خیابان امام خمیني، از سمت شرق به خیابان شهید جدیري، از غرب 
به خیابان منتظري و از جنوب به خیابان تازه احداث شدة پاستور محدود گردیده است. مركز این 

محله، میدان قطب فعلي، یا در اصل قورت میداني )یعني میدان گرگ( است.
را  شهر  كل  مساحت  از  هكتار   45/7 حدود  تبریز  شهر  جدید  محله بندي  در  خیابان  محله 
دربرگرفته است. این محله در سرشماري سال 1375 جمعیتي برابر با 9665 نفر داشته، ولي در 

سرشماري سال 1385 16 جمعیت آن به 8879 نفر كاهش پیدا كرده است.

ج( محله ایلگلي )كوي پرواز( تبریز )محله برنامه ریزي شده(
محله ایلگلي در ناحیه جنوب شرقي شهر و نزدیكي بوستان ایلگلي ـ كه از مهم ترین تفرجگاه هاي 
مردم شهر تبریز به شمار مي آید ـ واقع شده است. محله شهرك پرواز كه بخشي از محله ایلگلي 
تبریز است، از جمله محله هاي طراحي شدة این شهر به شمار مي آید كه برنامه ریزي آن به سال هاي 
پیش از انقلاب برمي گردد و نام محله به دلیل واگذاري زمین به كارمندان نیروي هوایي، »پرواز« 
گذاشته شد. محله پرواز ایلگلي از شمال به جاده باسمنج و محله ولي عصر جنوبي، از غرب به 
بولوار شهید فكوري، و از جنوب به شهرك گلشهر محدود شده است. مساحت آن حدود 60/7 
كه  بوده،  نفر   7031 ایران  آمار  مركز   1375 سال  سرشماري  به  توجه  با  آن  جمعیت  و  هكتار 
در سرشماري سال 1385، این رقم 7710 نفر گزارش شده است، كه خود بیانگر روند افزایش 

جمعیت پذیري این محله است.

بررسي عوامل كالبدي ـ فضایي در محله هاي مورد بررسي، ارزش گذاري و تعیین 
ضریب اهمیت هریك از محله ها با توجه به زیرمعیارها

براي بررسي عوامل كالبدي  ـفضایي و سنجش میزان مطلوبیت شان از سه مؤلفه عیني، ذهني و 
عملكردي محیط بهره گرفته شده است. هریک از این مؤلفه ها بیانگر كیفیت هایي از محیط است 
تكمیل  و  عملكردي  و  عیني  مباحث  در  تكنیک مشاهده  از  آنها  ارزش گذاري  و  بررسي  براي  كه 
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پرسشنامه از ساكنان و مسئولان محله ها به منظور بررسي عوامل ذهني استفاده شده است.

مؤلفه هاي عیني محیط
در بررسي مؤلفه هاي عیني محیطي به بررسي چهار كیفیت »فرم و بافت، دسترسي، مسكن، و 

زیبایي شناسي محیط شهري« در زمینة معیارهاي توسعه پایدار پرداخته شده است.

الف( كیفیت فرم و بافت
و  گوناگوني  تمركز،  مقیاس،  بافت ها،  تركیب  و  دانه بندي  كیفیت  بناها،  و  بافت  فرم  كیفیت  در 

نفوذپذیري مطالعه و بررسي مي شوند.
• در محله »خیابان« غالب دانه بندي قطعات مسكوني متوسط و یا ریزدانه است؛ و با این حال 	

اختلاط شدیدي از قطعات ریز و درشت در داخل بافت مشاهده مي گردد. بافت این محله به 
دلیل سنتي بودن اغلب بناها و عرض كم معابر و به وجود آمدن آنها براساس حركت پیاده، 
محیطي بر مبناي مقیاس انساني و پیاده محور را به انسان القا مي كند. در این محله بناهاي با 
عمر بیش از 30 تا 40 سال نه تنها تقریباً قابلیت بهسازي شان را از دست داده اند بلكه حتي به 
فضاي مخروبه و ناامن تبدیل شده اند. این محله در برگیرنده شش بلوك نسبتاً بزرگ است و 
در حد فاصل این نقاط پنج راه دسترسي بالقوه با مسیرهاي طولاني به داخل بافت وجود دارد 
كه در بیشتر نقاط تنها با تک مسیر عبوري یا واحدي تعریف شده است و قدرت انتخاب مسیر 

را به كمترین میزان ممكن مي رساند.

شكل هاي 4 و 5. عدم مطابقت ساختمان هاي قدیمي و نوساز در محله خیابان

• در محله »ایلگلي« با توجه به اینكه بیش از 90 درصد از بافت داراي دانه بندي متوسط است، 	
یكسان بودن نسبي قطعات تفكیكي بافت موجب همگني بیشتر آن گردیده است. در بسیاري 
از بخش هاي داخلي كم تراكم محله و نیز دیگر قسمت ها كه ساخت و ساز با تراكم نسبتاً بالا در 
دست انجام است، تناسبات ساختمان هاي هم جوار به طور كامل مشاهده مي گردد. در این محله 
بلو ك بندي هاي كوچک موجب ایجاد مسیرهاي بالقوه نسبتاً كوتاه شده و نفوذ پذیري بیشتري 

را در مقایسه با بلوك هاي بزرگ تر فراهم ساخته است.

ب( كیفیت دسترسي )عرصه همگاني(
• در محله »خیابان« وجود كوچه هاي پیچ درپیچ، و گاه نیز وجود چند تقاطع براي رسیدن به 	
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شكل 6. ایجاد گذرهاي دسترسي فرعي به خانه ها 
براساس مقیاس انساني در محله خیابان

شكل 7. تناسب مقیاس میان ساختمان هاي موجود در 
محله با تراكم پایین در محله ایلگلي

• در محله »ایلگلي«، به دلیل عدم پیچیدگي عناصر و رعایت سلسله مراتب به ویژه در دسترسي 	
پیاده و مفصل بندي مناسب و طراحي كوچه هایي با عرض دو متر، قابلیت جهت یابي تا حدودي 
آسان  یا بدون مشكل است. مسیرهاي ویژة پیاده نیز در گذرهاي اصلي محله، و در كوچه 
فرعي داخل بلوك ها، تعریف شده است. در این محله به دلیل برنامه ریزي صحیح و منطقي و 
توجه به حركت سواره در طراحي، معابر ویژه سواره با قابلیت دسترسي تا عرصه خصوصي 

مد نظر قرار گرفته اند.

ج( كیفیت مسكن 
به منظور بررسي كیفیت مسكن، به مطالعة كیفیت ساخت وساز و معماري  آن، همگني و همجواري، 

تنوع و كیفیت تراكم پرداخته مي شود.
• در محله خیابان، خانه ها به دلیل قدیمي بودن، كیفیت ساخت و ساز چندان مناسبي به لحاظ مواد 	

و مصالح و مقاومت سازه اي ندارند؛ لیكن به هر حال در میان آنها طرح هاي متناسب با اقلیم و 
فرهنگ ایراني نیز مشاهده مي شود. همگني و هم جواري در بافت، به دلیل نوسازي اغلب بناها 
از بین رفته است ولي تنوع گسترده اي به لحاظ اندازه مسكن ـ و قیمت آن ـ به چشم مي خورد.

• در محله ایلگلي به دلیلي نوساز بودن اغلب خانه ها و بناها، مواد و مصالح ساختماني مقاومت 	
مناسبي دارند و از آنها متناسب با اقلیم سرد استفاده شده است. جزئیات در نما به علت طراحي 
شدن اغلب بناها با تناسبات زیادي مشاهده مي گردد. مسكن هاي این محله در بیشتر گذرهاي 
اصلي و فرعي، نوعي همگني و هم جواري به لحاظ فرم، مصالح، تناسبات و نظایر اینها دارند.

آخرین خانه در داخل بافت، نوعي مفصل بندي ناچیز و رؤیت ناشدني را در جهت یابي پیاده القا 
مي كند. در این محله به دلیل اختلاط حركت پیاده و سواره معبر ویژه اي براي حركت سواره 
طراحي نشده است و از همان مسیرهاي ارگانیک موجود براي دسترسي سواره ـ البته در 
گذرهاي اصلي محله ـ استفاده مي گردد و امكان دسترسي به مسیرهاي فرعي به دلیل عرض 
نیز( به دلیل عدم  كم معابر وجود ندارد. همچنین فقدان پاركینگ هاي عمومي )و خصوصي 
دسترسي مناسب، توقف و حركت سواره را در این محله با مشكلات جدّي فراواني مواجه 

ساخته است.
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شكل هاي 10 و11. نوشته ها و تبلیغات غیرقانوني بر روي دیوارهاي محله خیابان

د( كیفیت زیبایي شناختي
وجود فضاهاي سبز، درختان و گیاهان، نشانه ها، فقدان عناصر چشم آزار، و كیفیت بصري منظر 
خیابان ازجمله موارد درخور تأمل در كیفیت زیبایي شناختي محیط، با توجه به معیارهاي توسعه 

پایدار است.
• در محله خیابان، وجود عناصر چشم آزار در محیط، از كیفیت  بصري این محله به شدت كاسته 	

است؛ از این دست اند مكان هاي جمع آوري زباله، فاضلاب ها و پسماندهاي خانگي در معابر، 
قرارگیري تیرهاي چراغ برق در مكان هاي نامناسب، و نوشته ها و تبلیغات غیرقانوني بر روي 

دیوارهاي بافت، و نظایر اینها.

• در محله ایلگلي، وجود ردیف هاي پایدار و منظم در دو طرف خیابان اصلي و درختان نامنظم 	
و پراكنده در خیابان هاي محلي و محوطه سازي از طریق كاشت متراكم گل هاي رنگارنگ در 
سرتاسر این محله مشاهده مي شود. نورپردازي هاي رنگي در محل فضاي سبز و نیز پارك ها 
و بوستان هاي موجود، جلوه هایي ویژه از نشانه هاي زیبایي شناختي در محیط به شمار مي آیند.

مؤلفه هاي ذهني محیط
الف( آسایش و راحتي

جمله  از  سبزینگي  احساس  و  آرامش  احساس  امنیت،  احساس  محیط،  جذابیت  قبیل  از  عواملي 

شكل هاي 8 و9. همگني و هم جواري میان مسكن ها در محله ایلگلي
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بر مؤلفه هاي ذهني محیط براي درك كیفیت آسایش و راحتي در محیط اند.
• در محله خیابان، ساكنان در پاسخ به پرسش هایي در این زمینه، احساس آسایش و راحتي در 	

محیط را اندك برشمرده ، و اهالي محله ایلگلي آن را متوسط ارزیابي كرده اند.

ب( سرزندگي
سرزندگي در محیط، خود مشتمل بر نشاط و سرزندگي ساكنان، سرزندگي فعالیت ها و مغازه ها 

و سرزندگي حركت افراد پیاده است.
• ساكنان محله خیابان، كیفیت سرزندگي شان را با توجه به عامل سازگاري، كه بستگي به درك 	

حسي و عملكرد فعال بدن در محیط ـ از قبیل خوب دیدن، خوب شنیدن، خوب خوابیدن و مانند 
اینها ـ دارد، به مقدار كم ارزیابي كرده اند؛ و ساكنان محله ایلگلي آن  را متوسط ارزش گذاري 

كرده اند.

ج( هویت و تصویرپذیري ذهني
تصویر پذیري ذهني محیط از دیگر خصیصه ها یا به عبارتي، كیفیت هاي محیط است كه بستگي به 

عواملي چون حس  مكان، خوانایي محیط و هویت بناهاي همگاني دارد.
• در محله »خیابان«، اهالي محله احساس تعلق شان را به محیط كار در حد متوسط ارزیابي 	

كرده اند. همچنین 55 درصد از آنان به محیط خود افتخار مي كنند ولي بیشترشان در تعیین 
مرز یا قلمرو محله خود دچار ابهام اند و برخي از آنان مركز محله )میدان قطب( را به مثابة 
مرز محله برشمرده اند. در این محله 82 درصد از ساكنان اظهار داشته اند كه مسیر مورد نظر 
خود را در محله به راحتي پیدا مي كنند؛ ولي این را نیز افزوده اند كه افراد غریبه در داخل بافت 
با مشكلات فراواني روبه رو مي شوند و عواملي چون پیچ درپیچ بودن كوچه ها و فقدان دید 
كافي، خوانایي مسیر را براي آنان با مشكل مواجه مي سازند. در بیشتر نقشه هاي ترسیم شده، 
ساكنان مشخصاً میدانگاه و یا به عبارتي میدان قطب را به عنوان مركز محله و نماد معرفي 
آن نگاشتند. دیگر اینكه اكثر نقشه ها شامل راه ها و گره هاي اصلي اطراف از قبیل خیابان امام، 

چهارراه منصور، چهارراه آبرسان و جز اینهاست.
• در محله ایلگلي نیز افراد حس تعلق شان را به محیط، به میزان متوسط مي دانند و 76 درصد از 	

افراد به زندگي در این محله مباهات مي كنند و دلیل آن را امنیت و آرامش و فرهنگ بالاي محله 
مي دانند. در این محله 77 درصد از ساكنان اظهار كرده اند به هنگام حركت در محله مي توانند 
به راحتي مسیر مورد نظرشان را پیدا كنند. ساكنان این محله در توصیف سیماي محله آن را 
محیطي آرام، پاكیزه با فضاي سبز كافي و متنوع براي زندگي عنوان كرده اند. همچنین در ترسیم 
نقشه محیط زندگي شان، فضاهایي از قبیل فلكه پرواز، بازارچه محله، مسجد، پارك و برخي 
دیگر را به عنوان مهم ترین عناصر و نقاط اصلي و پراهمیت ترسیم كرده  بودند. همه این موارد 
حاكي از آن است كه این محله براي افراد ساكن در آن، خوانایي مناسب و درخور پذیرشي دارد. 

د( اصالت
• مشخص گردید كه محله خیابان، با توجه به مصاحبه هاي انجام شده با مردم در سطح شهر، 	

به لحاظ دارا بودن اهالي مؤمن و مذهبي، برگزاري مراسم مختلف عزاداري و جشن  و جز آن، 
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شكل 12. نقشه كاربري اراضی محله ایلگلي )كوي پرواز(

در میان مردم تبریز نزد خاص و عام شهره است. همچنین پیشینه وجود افراد شاخص و مهم 
تاریخ در این محله، از جمله شیخ محمد خیاباني و باقرخان كه پرچم دار مبارزات انقلابي در 

تبریز بودند، شخصیت محله خیابان را مي توان بسیار قوي ارزیابي كرد.
• محدوده ایلگلي با توجه به وجود پارك ایلگلي در آن، شهرت لازم را در شهر دارد؛ اما محله هاي 	

داخلي آن به دلیل اینكه قدمت شان زیاد نیست، مردم شان هم آشنایي چنداني با محله مورد نظر 
)كوي پرواز( در ایلگلي ندارند و عامه مردم عرفاً كل ناحیه را همان ایلگلي مي نامند.

مؤلفه هاي عملكردي محیط
استفاده ها و فعالیت ها در محیط را مي توان از طریق انعطاف پذیري، گوناگوني و دسترسي فعالیت ها 

برسنجید. 
در محله »خیابان«، با تغییر كاربري هاي تجاري در مركز محله كه امروزه فعالیت شان را از 
دست داده اند، و تبدیل آنها به پاركینگ و یا انبار یا كاربري هاي جدید، مي توان فعالیت هاي مكان ها 
انعطاف پذیر  مانده اند،  باقي  بي استفاده  و  مخروبه  فضاهاي  صورت  به  امروزه  متأسفانه  كه  را 
ساخت. این محله به دلیل مذهبي بودن، داراي تنوع در كاربري مذهبي است و كاربري هاي تجاري 
نیز در حاشیه بیروني محله بیشترین تنوع و گوناگوني را دارند؛ دسترسي به مكان هاي تفریحي، 

فرهنگي، ورزشي، فضاي سبز و مراكز درماني با محدودیت روبه روست.
• در محله ایلگلي وجود فضاهاي سبز مشتمل بر پارك بزرگ در مركز محله و بوستان هاي داخل 	

محله و فضاهاي سبز داراي درخت و گل در محوطه جلوي خانه ها، موجب تنوع عملكردي 
فضاي سبز شده است. تنوع عملكرد تجاري در مركز خرید، و یا تنوع كاربري ورزشي ـ از 
عملكردها  گوناگوني  از  نشان  ـ  محله  داخل  باشگاه هاي ورزشي  و  هاكي  زمین  قبیل وجود 
در این محله دارند. در محله ایلگلي میزان دسترسي به مراكز درماني، بانک ها، خرید روزانه 
به وسایل  در دسترسي  ولي ساكنان  است  ارزیابي شده  »زیاد«  تفریحي،  و  و فضاي سبز 

حمل و نقل عمومي، مراكز فرهنگي و سرویس هاي خدماتي به هر حال با مشكلاتي مواجه اند.
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جدول 2. ارزش گذاري كمّي و كیفي مؤلفه هاي كالبدي محیط و تعیین ضریب اهمیت معیارها در محله ها

شكل 13. نقشه كاربري اراضی محله خیابان

فه
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ص
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ها

  

  گذاري تكنيك ارزش  ها شاخص  عوامل

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  ايلگلي

ميانگين 
امتياز 

معيارها زير
در محله 
  خيابان

ضريب اهميت 
زيرمعيارهاي 

در  ايلگليمحله 
قياس با محله 

خيابان، براساس 
  AHPمدل 
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1- 
فه
ؤل
م

 
يط

مح
ي 
عين

ي 
ها

  
كيفيت فرم و 

  بافت

  5  66/2  3/3  بررسي عيني  بندي الگو و دانه
  4/1  4  5/3  بررسي عيني  مقياس
  7  2  88/3 بررسي عيني تمركز

  5  3  4  بررسي عيني  گوناگوني
  7  2  4 بررسي عيني سازگاري

  5  83/2  83/3  بررسي عيني  پذيري نفوذ

كيفيت دسترسي 
  )عرصه عمومي(

  6  27/2  76/3 بررسي عيني دسترسي پياده
  8  1/2  6/4  بررسي عيني  دسترسي سواره

  7  4/1  2/3 بررسي عيني شبكه فضاهاي باز

  كيفيت مسكن

ــاخت ــاز و  ســـ وســـ
  معماري

  4  14/3  57/3  بررسي عيني

  6  57/2  85/3 بررسي عيني جواريهمگني و هم
  1  75/2  75/2  بررسي عيني  تنوع
  5  2  3 بررسي عيني تراكم

كيفيت 
  شناختي زيبايي

ــبز و   ــاهاي ســ فضــ
  درختان و گياهان

  8  3/1  66/3  بررسي عيني

  8  1  3/3  بررسي عيني  ها نشانه
فقــــدان و عناصــــر  

  آزار چشم
  8  1  25/4  بررسي عيني

  8  2  3/4  بررسي عيني  كيفيت بصري خيابان

1
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بررسي عوامل اجتماعي ـ فرهنگي در محله هاي مورد بررسي، ارزش گذاري و 
تعیین ضریب اهمیت هریك از محله ها با توجه به زیرمعیارها

كیفیت عوامل اجتماعي ـ فرهنگي محیط در دو مؤلفه كلي قلمرو فردي و خصوصي، عرصه همگاني 
از  كیفیت هریک  میزان  به  براي دستیابي  قرار مي گیرد.  بررسي  و  بحث  مورد  قلمرو عمومي  و 
شاخص ها و سنجه هاي مربوط، از پرسشنامه هاي تكمیل شده به وسیله ساكنان و مسئولان محله 

استفاده شده است. نتایج حاصل از ارزش گذاري شاخص ها در جدول 3 درج گردیده اند.

فه
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م
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ص
ي ا

ها
  

فه
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م

 
عي

فر
ي 
ها

  

  گذاري تكنيك ارزش  ها شاخص  عوامل

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  ايلگلي

ميانگين 
امتياز 

معيارها زير
در محله 
  خيابان

ضريب اهميت 
زيرمعيارهاي 

در  ايلگليمحله 
قياس با محله 

خيابان، براساس 
  AHPمدل 

2- 
لفه

مؤ
 

يط
مح

ي 
هن
ي ذ

ها
  

آسايش و 
  راحتي

  5  17/2  02/3 پرسشنامه ساكنان جذابيت
  4  91/2  27/3  پرسشنامه ساكنان  احساس امنيت

  5  23/2  3 پرسشنامه ساكنان احساس پاكيزگي
  7  44/1  97/2  پرسشنامه ساكنان  احساس سبزينگي

  يسرزندگ

  5  45/2  18/3 پرسشنامه ساكنان سرزندگي ساكنان
ها و  سرزندگي فعاليت

  ها مغازه
بررسي 

  پرسشنامه/عيني
4/3  56/3  3/1  

ســـرزندگي حركـــت
  ها پياده

  5  5/2  5/3  بررسي عيني

هويت و 
تصويرپذيري 

  ذهني

  4  88/2  39/3  پرسشنامه ساكنان  حس مكان
  1  66/3  66/3 پرسشنامه ساكنان خوانايي

بررسي   هويت بناهاي همگاني
  پرسشنامه/عيني

75/1  5/2  5/1  

  اصالت

ــيت قـــــوي  شخصـــ
  ها محله

بررسي 
  پرسشنامه/عيني

5/3  4  4/1  

بررسي   شهرت و اعتبار
  پرسشنامه/عيني

5/2  4  6/1  

3- 
فه
ؤل
م

 
يط

مح
ي 
رد
ملك

ي ع
ها

  
ها و  استفاده
  ها فعاليت

  6  5/1  3  بررسي عيني  پذيري انعطاف
  6  5/2  4  بررسي عيني  گونيگونا

بررسي   دسترسي
  پرسشنامه/عيني

25/3  27/3  1  

ــات و  امكانــــــ
  خدمات

  5  14/2  04/3  بررسي عيني  امكانات عمومي
تأسيسات و تجهيزات 

  شهري
  4  4/3  8/3  بررسي عيني

  منبع: یافته هاي تحقیق

جدول 2. ارزش گذاري كمّي و كیفي مؤلفه هاي كالبدي محیط و تعیین ضریب اهمیت معیارها در محله ها )ادامه(
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  گذاري تكنيك ارزش  ها شاخص  عوامل

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  ايلگلي

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  خيابان

ضريب اهميت 
زيرمعيارهاي 

در  ايلگليمحله 
قياس با محله 

خيابان، براساس 
  AHPمدل 
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دي
فر

و 
مر
 قل
يت

كيف
  

هاي  شاخص
  جمعيتي

بـا جمعيـت و   مقابلـه  
  كاهش نرخ رشد آن

  7/1  3  1  آمار جمعيتي

هاي جميعيت و  تراكم
  ربط هاي ذي مؤلفه

  5/1  4  3  آمار جمعيتي

حقوق 
  شهروندي

  2  17/3  26/3  ناپرسشنامه ساكن  حس منزلت
 /ساكنانپرسشنامه  حق حضور

  مسئولان
40/2  75/2  4/1  

 /پرسشنامه ساكنان  حق اصلاح و تغيير
  مسئولان

45/2  47/2  1  

مي
مو
 ع
رو

قلم
و 

ي 
گان

هم
صه 

عر
ت 

يفي
ك

  

رويدادهاي 
فرهنگي ـ 
تاريخي و 
  آموزشي

قوت و اعتباربخشـي  
  هاي فرهنگي سنت

  /پرسشنامه ساكنان
  مسئولان

98/2  77/3  5/1  

كيفيــــت حفاظــــت  
ــت   ــاريخي و مرمـ تـ

  شهر

  /پرسشنامه ساكنان
  مسئولان

5/1  5/2  5/1  

واحدهاي 
همسايگي يا 

  ها محله

 /پرسشنامه ساكنان  و برابريعدالت 
  مسئولان

2/2  95/2  5/1  

 /پرسشنامه ساكنان  امنيت و ايمني
  مسئولان

54/4  01/4  5  

 /پرسشنامه ساكنان  هويت اجتماعي
  مسئولان

84/3  36/3  4  

 /پرسشنامه ساكنان  مشاركت
  مسئولان

83/2  92/2  2/1  

ها و  مراوده
حيات 
  اجتماعي

ــاعي و  اخــتلاط اجتم
ير بــودن پــذ انعطــاف
  فضاها

  2/1  67/2  60/2  پرسشنامه ساكنان

روابــــط اجتمــــاعي 
گسترده و چگـونگي  

  اجتماعات مردم
  3  39/2  69/2  پرسشنامه ساكنان

جدول 3. ارزش گذاري كمّي و كیفي مؤلفه هاي اجتماعي ـ فرهنگي محیط و تعیین ضریب اهمیت معیارها در محله ها

بررسي عوامل اقتصادي در محله هاي مورد بررسي، ارزش گذاري و تعیین ضریب 
اهمیت هریك از محله ها با توجه به زیرمعیارها 

به طور كلي مؤلفه هاي اقتصادي دو محله در سه معیار كلي »تأمین نیازهاي اقتصادي )ضروري 
و غیرضروري(، اقتصاد فعال پایدار، و كاهش هزینه ها« مورد بررسي قرار گرفت. در این مبحث 
و  محله  و مسئولان  اصناف  از ساكنان،  پرسشنامه  تكمیل  از طریق  بررسي  درخور  سنجه هاي 

  منبع: یافته هاي تحقیق
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تأمین  در شاخص هایي چون  گردیدند.  و مشخص  ارزش گذاري شدند  مربوط  ناحیة  شهرداري 
محله  منطقه اي،  ارزش  و  شهري  هزینه هاي  حمل ونقل،  هزینه هاي  محله،  در  اقتصادي  نیازهاي 
خیابان تبریز به طور نسبي و به دلیل واقع شدن در مركز شهر، در مقایسه با محله ایلگلي داراي 

وضعیت اقتصادي بهتري با توجه به شاخص هاي رویكرد توسعه پایدار است.
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فر
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  گذاري تكنيك ارزش  ها شاخص

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  ايلگلي

ميانگين 
امتياز 
ها زيرمعيار

در محله 
  خيابان

ضريب اهميت 
زيرمعيارهاي محله 

در قياس با  ايلگلي
محله خيابان، 

  AHPبراساس مدل 

فه
ؤل
م

 
يط

مح
ي 
صاد

اقت
ي 
ها

  

تأمين 
نيازهاي 
  اقتصادي

  3/1  85/2  55/2  پرسشنامه ساكنان  نيازهاي ضروري
  /پرسشنامه ساكنان  نيازهاي غيرضروري

  اصناف
29/2  69/2  4/1  

اقتصاد 
  ارفعال پايد

 /پرسشنامه ساكنان  اقتصاد محلي
  اصناف

02/1  95/0  2  

ــب   ــت مناســــ موقعيــــ
  اقتصادي

  /پرسشنامه ساكنان
  اصناف

3/2  29/2  1  

كاهش 
  ها هزينه

 /پرسشنامه ساكنان  ونقل هاي حمل هزينه
  مسئولان

8/2  10/3  3/1  

  7/1  4  2  پرسشنامه مسئولان  هاي شهري هزينه
  1  3  3  پرسشنامه مسئولان  قيمت تسهيلات
  5/1  4  3  پرسشنامه مسئولان  اي ارزش منطقه

جدول 4. ارزش گذاري كمّي و كیفي مؤلفه هاي اقتصادي محیط و تعیین ضریب اهمیت معیارها در محله ها

   منبع: یافته هاي تحقیق

بررسي عوامل زیست محیطي در محله هاي مورد بررسي، ارزش گذاري و تعیین 
ضریب اهمیت هریك از محله ها با توجه به زیرمعیارها

كیفیت پاكیزگي اصوات، بو و رایحه، كیفیت بستر و محیط طبیعي و كارایي از شاخص هاي اصلي 
تشكیل دهنده كیفیت مطلوب زیست محیطي به شمار مي آیند.

• در محله »خیابان« فقدان خدمات مناسب شهرداري و نیز عدم توجه ساكنان محله به این مسئله 	
و وجود زباله یا گردوغبار در سطح گذرهاي اصلي و جوي هاي آ ب، حاكي از پایین بودن 
كیفیت پاكیزگي است. با توجه به مشاهدات عیني صورت گرفته و اظهارات تمامي ساكنان، 
بوي بد فاضلاب ناشي از فاضلاب هاي خانگي در محله، به ویژه در مركز محله و در میدانگاه، 
محیط  وجود  به لحاظ  است.  آورده  وجود  به  محله  سطح  در  را  زیادي  بسیار  آلودگي هاي 
طبیعي، مي توان گفت هیچ گونه باغ بكر و منظر طبیعي در درون محله ـ یا حتي در محله هاي 

اطراف نیز ـ مشاهده نمي گردد و وجود ندارد.
به دلیل استقرار این محله در مركز شهر و احاطه شدن آن به وسیله بافت مسكوني و فقدان فضاي 
سبز، كیفیت آب وهوای آن چندان مطبوع نیست و به دلیل فشردگي بافت، حتي بادهاي موسمي نیز 

نمي توانند به درون محله نفوذ كنند.
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شكل 15. پراكنده شدن زباله ها به دلیل عدم استقرار شكل 14. آلودگي ناشي از فاضلاب در مركز محله خیابان
سطل هاي زباله در محله خیابان

• در محله »ایلگلي«، وجود خیابان ها، پیاده روها و جوي هاي نسبتاً پاكیزه و بدون گردوغبار و 	
زباله، در مجموع محیط پاكیزه تري را شكل مي دهد. همچنین تعدد و تنوع فضاي سبز به ویژه 
باعث شده است كه  وجود درختان گوناگون در گذرهاي محله و در محوطه جلوي منازل، 
گنجشكان و دیگر پرندگان، در آنها لانه بسازند و با صداي دل انگیز شان، كیفیت صوتي محیط 
را حالتي خوشایند و دلنشین ببخشند. قرارگیري سطل هاي زباله منظم و پاكیزه در واحدهاي 
همسایگي و نیز در مكان هاي عمومي، موجب پاكیزگي محیط و افزودن بر كیفیت مثبت آن 
گردیده است. در این محله علاوه بر وجود چند باغ بكر و سرسبز، در قسمت شمال شرقي محله 
تپه اي با درختچه هاي كوتاه منظره طبیعي زیبایي را براي ساكنان محله به وجود آورده است. 
از منظر اقلیمي، این محله در یكي از خوش آب و هو اترین نقاط شهر واقع شده است و به دلیل 

نزدیكي به پارك بزرگ ایلگلي، بسیار لطیف و مطبوع است.
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فه
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فر
ي 
ها

  

  گذاري تكنيك ارزش  ها شاخص

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  ايلگلي

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  خيابان

ضريب اهميت 
زيرمعيارهاي محله 

در قياس با  ايلگلي
محله خيابان، 

  AHPبراساس مدل 

فه
ؤل
م

 
ست

زي
ي 
ها

 
طي

حي
م

  

كيفيت 
پاكيزگي، 

اصوات، بو 
  و رايحه

  7  66/1  66/3  بررسي عيني  كيفيت پاكيزگي
 /بررسي عيني  كيفيت سروصدا

  پرسشنامه ساكنان
65/3  7/2  5  

 /بررسي عيني  هوا و كيفيت آب
  پرسشنامه مسئولان

66/4  33/2  8  

 ــ ــعيت ســ امانة وضــ
  فاضلاب خانگي

  /بررسي عيني
  پرسشنامه مسئولان

33/4  33/2  7  

ــع  ــعيت دفــــ وضــــ
  ها پسماندها و زباله

  /بررسي عيني
  پرسشنامه مسئولان

57/3  57/1  7  

 ــ ــعيت ســ  امانةوضــ
هـــاي  آوري آب جمـــع
  سطحي

  /ينيبررسي ع
  پرسشنامه مسئولان

4  2  7  

جدول 5. ارزش گذاري كمّي و كیفي مؤلفه هاي زیست محیطي و تعیین ضریب اهمیت معیارها در محله ها
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ها
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عي

فر
ي 
ها

  

  گذاري تكنيك ارزش  ها شاخص

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  ايلگلي

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  خيابان

ضريب اهميت 
زيرمعيارهاي محله 

در قياس با  ايلگلي
محله خيابان، 

  AHPبراساس مدل 
كيفيت 
بستر و 
محيط 
  طبيعي

منظـــــر گياهـــــان و 
  جانوران

  /بررسي عيني
  پرسشنامه مسئولان

2/3  3/1  7  

هـــواي طبيعـــي   و آب
  محيط

  /بررسي عيني
  پرسشنامه مسئولان

4  2  7  

  كارايي

ــش   ــت از پوشـ حفاظـ
  گياهي

  /بررسي عيني
  پرسشنامه مسئولان

5  1  9  

هاي  حفاظت از ويژگي
  برجسته محيط

  /بررسي عيني
  پرسشنامه مسئولان

3  3  1  

  منبع: یافته هاي تحقیق

  منبع: یافته هاي تحقیق

بررسي عوامل حكمروایي ـ مدیریتي در محله هاي مورد بررسي، ارزش گذاري و 
تعیین ضریب اهمیت هریك از محله ها با توجه به زیرمعیارها

مشاركت، شفافیت، تأثیربخشي، نظارت و اختیار از مهم ترین شاخص هاي مورد بررسي در عوامل 
حكمروایي ـ مدیریتي كیفیت محیط براساس معیارهاي توسعه پایدار به شمار مي آیند. تمامي این 
موضوعات از طریق مصاحبه با ساكنان محله، مسئولان محله و مسئولان شهرداري ناحیة ذي ربط 

مورد بحث قرار گرفته و نتایج آن به صورت امتیازبندي شده در جدول 6 درج گردیده است.

فه
ؤل
م

 
لي
ص
ي ا

ها
  

  گذاري تكنيك ارزش  ها شاخص

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  ايلگلي

ميانگين 
امتياز 

زيرمعيارها 
در محله 
  خيابان

ضريب اهميت 
محله  زيرمعيارهاي

در قياس با  ايلگلي
محله خيابان، 

  AHPبراساس مدل 

هاي  مؤلفه
مديريتي و 
  حكمروايي

  4  17/2  49/2  مسئولان/ پرسشنامه ساكنان  دهي مشاركت
  2/1  65/2  59/2  پرسشنامه ساكنان  شفافيت

  1  57/2  58/2  پرسشنامه ساكنان  خدمات كارا
  3/1  48/2  34/2  مسئولان/ پرسشنامه ساكنان  نظارت و اختيار

جدول 6. ارزش گذاري كمّي و كیفي مؤلفه هاي حكمروایي ـ مدیریتي و تعیین ضریب اهمیت معیارها در محله ها

AHP تحلیل و امتیازبندي نهایي به روش
تبیین ضریب اهمیت مؤلفه ها، معیارها و شاخص ها

براي تعیین ضریب اهمیت )وزن( مؤلفه ها، معیارها و شاخص ها، مقایسه دوبه دوي آنها با یكدیگر 
در گروه ها و زیرگروه هاي خاص خودشان انجام مي گیرد. مبناي قضاوت در این امر مقایسه اي 
جدول 9 كمیتي ساعتي17 است كه براساس آن و با توجه به شاخص  بالاتر تمامي مؤلفه ها، معیارها 

جدول 5. ارزش گذاري كمّي و كیفي مؤلفه هاي زیست محیطي و تعیین ضریب اهمیت معیارها در محله ها )ادامه(
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  منبع: نگارندگان

و شاخص ها با یكدیگر دوبه دو مقایسه مي گردند )لازم به ذكر است كه به دلیل كثرت معیارها و 
شاخص هاي مورد بررسي، تنها ماتریس مقایسات زوجي مؤلفه هاي اصلي كیفیت محیط به عنوان 
نیز  فرعي  نهایي، وزن شاخص ها و معیارهاي  امتیازات  ارائه مي گردند، ولي در محاسبة  نمونه 

دخالت داده شده اند(.
در این پژوهش به منظور تعیین ضرایب اهمیت معیارها و شاخص ها از دیدگاه ها و ایده هاي 
متخصصان در این زمینه بهره گرفته  شده است؛ به این ترتیب كه ماتریس هایي متشكل از مؤلفه ها، 
معیارها و شاخص هاي ذي ربط در اختیار متخصصان قرار داده شد. وزن نهایي هریک از معیارها 
اینكه در تعیین ضریب  و شاخص ها از طریق محاسبه میانگین هندسي آنها به دست آمد. دیگر 

اهمیت پنج مؤلفه اصلي كیفیت محیط، از دیدگاه ها و نظر ساكنان استفاده شده است.

محاسبه وزن نسبي مؤلفه هاي اصلي كیفیت محیط شهري
پنج مؤلفه اصلي به منظور وزن دهي و رتبه بندي شاخص هاي مرتبط با هریک از ابعاد ارزیابي 
به صورت  تصمیم گیرنده  زوجي  مقایسه هاي  ماتریس  كه  شناسایي شده،  محیط شهري  كیفیت 

جدول 7 است.

ري
شه

ط 
حي

ت م
يفي

ك
  

  
 هايمؤلفه

  كالبدي ـ فضايي
 هايمؤلفه

  اجتماعي ـ فرهنگي
هاي  مؤلفه

  اقتصادي
هاي  مؤلفه
  محيطي زيست

   هايمؤلفه
  حكمروايي ـ مديريتي 

  7  5/1  5  1  1  فضايي هاي كالبدي ـ مؤلفه

  7  5/1  5  1  1  هاي اجتماعي ـ فرهنگي مؤلفه

  3  7/1  1  5/1  5/1  هاي اقتصادي مؤلفه

  7  1  7  5  5  محيطي هاي زيست مؤلفه

  1  7/1  3/1  7/1  7/1  حكمروايي ـ مديريتي  هايمؤلفه

  )9(هميت مطلق ا)/ 7(اهميت خيلي بيشتر )/ 5(اهميت بيشتر )/ 3(اهميت اندكي بيشتر )/ 1(اهميت مساوي 

AHP جدول7. ماتریس مقایسه هاي زوجي مؤلفه هاي اصلي، با توجه به هدف كیفیت محیط شهري با استفاده از روش

وزن  زوجي شاخص ها،  مقایسه هاي  ورود  و   Expert Choice برنامه  در  مدل  از ساخت  پس 
معیارها به گونه اي كه در ادامه نشان داده مي شود، به دست آمد. در شكل 16 اولویت بندي عوامل 
مؤثر ابعاد ارزیابي كیفیت محیط شهري به كمک نرم افزار Expert Choice نشان داده شده است. 
همان گونه كه در جدول 8 نیز دیده مي شود، مؤلفه هاي زیست محیطي با وزن نسبي 0/550 داراي 
بیشترین اهمیت است و به همین خاطر در اولویت برتر و نخست قرار دارد؛ و مؤلفه حكمروایي ـ 
مدیریتي با وزن نسبي 0/034 در رتبة آخر است. نرخ سازگاري مقایسات زوجي 0/09 به دست 

آمده است، كه به دلیل كمتر بودن 0/10، این مقایسه ها را مي توان پذیرفت.

1
5

1
5

1
5
1
7

1
7

1
7

1
3

1
7

1
5

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID
46

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ة م
نام

90
ن 

ستا
تاب

و 
ار 

 به
ش |

 ش
ره

شما
 | 

نر
 ه

گاه
نش

 دا
مة

لنا
ص

وف
د

تبیین امتیاز نهایي محله ها و مقایسه  تطبیقي آنها با مؤلفه هاي اصلي
با استفاده از ضریب اهمیت هریک از محله هاي مورد بررسي نسبت به زیرمعیارها كه در بخش قبلي 
در جداول مربوط با توجه به امتیازات كسب شدة هر شاخص در هر محله به دست  آمده بود، و نیز با 
تبیین وزن هریک از شاخص ها و معیارها، امتیاز نهایي و به عبارتي اولویت نهایي هریک از محله ها 
با توجه به مؤلفه هاي اصلي و در نهایت با معیار اصلي كیفیت محیط شهري محاسبه مي گردد.

  اولويت  وزن  ابعاد  رديف

  2  184/0  هاي كالبدي ـ فضايي مؤلفه  1

  3  173/0  هاي اجتماعي ـ فرهنگي مؤلفه  2

  4  059/0  هاي اقتصادي مؤلفه  3

  1  550/0  محيطي هاي زيست مؤلفه  4

  5  034/0  حكمروايي ـ مديريتي  مؤلفه  5

جدول8. اولویت بندي عوامل )اهداف( مؤثر در ارزیابي كیفیت محیط شهري

  منبع: یافته هاي تحقیق

شكل 17. اولویت بندي )امتیاز( نهایي محله ها با توجه به هدف كیفیت محیط شهري

 منبع: یافته هاي تحقیق

  اولويت  وزن  ابعاد  رديف

  1  656/0  ايلگليمحله   1

  2  344/0  محله خيابان  2

جدول9. امتیاز نهایي محله ها با توجه به كیفیت كل محیط شهري

Expert Choice شكل 16. اولویت بندي عوامل مؤثر در ارزیابي كیفیت محیط شهري با استفاده از نرم افزار
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بر همان گونه كه مشاهده مي گردد، امتیازات حاصل از مقایسه تطبیقي هریک از مؤلفه هاي پنج گانه 
كیفیت محیط به روش AHP در محله هاي مورد بررسي، بیان گر این مطلب است كه محله ایلگلي تبریز 
با كسب وزن 0/656 در مقایسه با محله خیابان با وزن 0/344 كیفیت محیطي مطلوب تري دارد.
امتیازات به دست آمده از تحلیل مؤلفه هاي كالبدي ـ فضایي محیط، نشان مي دهد كه محله ایلگلي 
)بافت برنامه ریزي شده( با دارا بودن وزن 0/723 در قیاس با محله خیابان )بافت ارگانیک( با وزن 
با اختلاف فراوان، برتریت نسبتاً مطلقي دارد. كیفیت دسترسي و كیفیت زیبایي شناختي   0/277
از عوامل عیني محیط، و معیار استفاده ها و فعالیت از عوامل عملكردي محیط، مهم ترین عناصر 
مطلوبیت كیفیت محیط در محله ایلگلي به شمار مي آیند. معیارهایي از قبیل اصالت و مقیاس انساني 
در محله خیابان مطلوبیت بیشتري دارند. از این رو محله ایلگلي به مثابة محله اي برنامه ریزي شده، 

داراي كیفیت مطلوب تري از لحاظ معیارهاي كالبدي ـ فضایي محیط است.
با توجه به نتایج به دست آمده از تحلیل معیارهاي مؤلفه اجتماعي ـ فرهنگي محله خیابان با 
وزن 0/566 در مقایسه با محله ایلگلي كه داراي وزن 0/434 است، كیفیت مطلوب تري دارد. دلایل 
و  قوت  مي توان  محله ها،  در  زیرمعیارها  از  هریک  نهایي  براساس وزن  را،  مطلوبیت  این  اصلي 
اعتباربخشي سنن فرهنگي و همچنین مشاركت و اختلاط اجتماعي بسیار زیاد در محله خیابان 
اجتماعي و حس منزلت در محله  ایمني، هویت  و  امنیت  مقابل، معیارهایي چون  عنوان كرد. در 

ایلگلي امتیاز بالاتري دارند.
مؤلفه هاي اقتصادي محیط در محله هاي شهري با به دست آمدن وزن 0/711 در محله خیابان 
در مقایسه با محله ایلگلي با وزن 0/289 داراي كیفیت مطلوب تري است. عوامل اصلي این مطلوبیت 
هزینه هاي  حمل ونقل،  هزینه هاي  كاهش  محیط،  در  اقتصادي  نیازهاي  تأمین  قابلیت  مي توان  را 

شهري و كاهش هزینه مسكن و ارزش منطقه اي در محله خیابان برشمرد.
مطلوبیت  كیفیت معیارهاي زیست محیطي با كسب وزن 0/766 در محله ایلگلي در مقایسه با 
محله خیابان با وزن 0/235 آشكار مي گردد. تقریباً تمامي معیارهاي زیست محیطي از قبیل كیفیت 
نیز كیفیت بستر و  پاكیزگي محیط، كیفیت سروصدا و آب وهوا، كیفیت فاضلاب و دفع زباله و 

محیط طبیعي در محله ایلگلي، برتریت نسبتاً مطلقي دارد.
مؤلفه هاي حكمروایي و مدیریتي محیط نیز در محله ها با كسب وزن 0/495 در محله خیابان، و 

0/505 در محله ایلگلي اختلاف اندكي با یكدیگر دارند و كیفیت شان تقریباً یكسان است.

جمع بندي و نتیجه گیري
هدف از بررسي مفاهیم و رویكردهاي مورد مطالعه درخصوص مبحث كیفیت محیط، دستیابي به 
مفهومي جامع و كامل از مفاهیم است، به طوري كه موضوعات طبقه بندي گردند، مفاهیم و معاني 
نهفته شفاف و آشكار شوند و به عنوان اصل براي مباحث فرضي و رویكردهاي مختلف زیربنایي 

در موضوعات كیفیت محیط شهري به كار روند.
اندیشمندان مختلف در مبحث كیفیت محیط  با بررسي مطالعات علمي و عملي و دیدگاه هاي 
كه  است  سلسله مراتبي  و  چندگانه  مفهومي  شهري  محیط  كیفیت  كه  دریافت  مي توان  شهري، 
ابعاد مختلف محیطي و همچنین مسائل و پیچیدگي هاي مرتبط با آنها را در خود دارد. نتیجه این 
خواهد شد كه چون مفاهیم كیفیت محیطي با توجه به رویكردهاي مورد مطالعه مختلف اند، عده اي 
دیدگاه هاي فردي را ملاك داوري قرار مي دهند و برخي دیگر بر مبناي عوامل محیطي قضاوت 
مي كنند.عده اي دیگر نیز آن  را رویدادهاي در حد واسط خصوصیات محیط و ادراك هاي فردي 
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تلقي مي كنند. به هر حال آنچه كه اهمیت دارد، حفظ كیفیت محیطي یا كالبدي شهر است كه خود از 
مهم ترین اصول برنامه ر یزي شهري به شمار مي آید و هدف آن، افزایش مطلوبیت  فضاهاي كالبدي 

براي كار، زندگي، تفریح و عملكردهاي اجتماعي و اقتصادي و فرهنگي است.
با توجه به اهمیت موضوع، در این پژوهش كوشیده شد تا مقوله كیفیت محیط شهري در بستر 
تا  قرار گیرد،  ارزیابي  اجتماعي متفاوت مورد  ـ  الگوهاي ساختاري كالبدي  با  محله هاي مختلف 
نقاط مثبت و منفي هریک از انواع محله ها واكاوي و بررسي دقیق گردد. نتایج پژوهش نشان داد 
كه هریک از محله هاي ارگانیک و برنامه ریزي شده در شهر با ساختارهاي متفاوت، با توجه به 

مؤلفه هاي تعیین كننده كیفیت محیط شهري، به هر حال كیفیت هاي مختلفي دارند. 
نتایج حاصل از مقایسه تطبیقي هریک از مؤلفه هاي پنج گانة كیفیت محیط در محله هاي مورد 
بررسي مشخص ساخت كه محله ایلگلي تبریز با بافت برنامه ریزي شده، در قیاس با محله خیابان 
با بافت ارگانیک، كیفیت كالبدي ـ فضایي مطلوب تري دارد. مهم ترین عوامل تعیین كنندة مطلوبیت 
ایلگلي، عوامل عیني و عملكردي محیط تلقي مي گردند. كیفیت مسكن، كیفیت  این مؤلفه در محله 
دسترسي سواره و تنوع عملكردها و فعالیت ها در این محله تأثیر تعیین كننده اي در تبیین برتري 
این محله داشته است. كیفیت مؤلفه هاي اجتماعي ـ فرهنگي و اقتصادي در محله خیابان در مقایسه 
با محله ایلگلي، با اختلاف اندك در معیارهاي اجتماعي و تفاوت فاحش در عوامل اقتصادي، داراي 
مطلوبیت نسبي است. پایبندي به سنت ها، تعاملات اجتماعي گسترده و تلاش به منظور رسیدن 
به عدالت و كاهش فقر طبقاتي، به ارتقاي كیفیت عوامل اجتماعي و فرهنگي در این محله انجامیده 
اقتصادي محله خیابان،  برتر  نیازهاي ضروري ساكنان در داخل محله و موقعیت  تأمین  است. 
جزو ویژگي هاي مطلوب اقتصادي آن به شمار مي رود. دیگر اینكه محله ایلگلي از لحاظ معیارهاي 
زیست محیطي و حكمروایي ـ مدیریتي، كیفیت برتر را در این مؤلفه ها به خود اختصاص داده است. 
محله  برتري  كیفیت محیط،  اصلي  مؤلفه   پنج  اولویت هاي  و  احتساب ضرایب  با  نیز  كلي  به طور 
ایلگلي تبریز به عنوان محیطي برنامه ریزي شده، در قیاس با محله خیابان )میدان قطب( به عنوان 
بافت ارگانیک، كاملًا بدیهي است. ساكنان این محله نیز با تمایل 80 درصدي شان به زندگي در 

محله هاي برنامه ریزي شده، بر این مطلوبیت مهر تأیید زده اند.
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